Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2010
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Ministério
do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior sobre os pedidos
de financiamentos solicitados ao
Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES para a
construção e reforma de estádios
para a Copa do Mundo de 2014,
conforme especifica.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, encaminhar ao Senhor Ministro do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior, requerimento solicitando as seguintes

informações sobre os pedidos de financiamentos solicitados ao Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES para a

construção e reforma de estádios para a Copa do Mundo de 2014::

1. Relação dos Estados e Municípios-sedes dos jogos da Copa do Mundo
de 2014 que solicitaram financiamento do BNDES para a construção ou
reforma de estádios públicos:
a) o valor solicitado;
b) o valor aprovado pelo Banco;
c) o valor total da obra;
d) a contrapartida do tomador do empréstimo;
e) o cronograma de desembolso;
f) as condições do financiamento;
g) o responsável pelo empréstimo, se governo do Estado ou do Município;
h) os valores já liberados, se for caso.

Acrescento que as informações solicitadas decorrem da aprovação,

no plenário desta Comissão, do Requerimento nº 337/2010, de autoria dos

Deputados Silvio Torres, Rebecca Garcia e Vanderlei Macris (cópia anexa),

aprovado na reunião ordinária do dia 05/05/2010.

Sala das Comissões,        de maio de 2010.

Deputado NELSON BORNIER
Presidente